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Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 31. januar 2011 stillet følgende spørgsmål
nr. 220 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske 
fra Lennart-Damsbo Andersen (S).

Spørgsmål nr. 220:
” Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 17. januar 2011 fra Frits Rose
vedr. optjening til folkepension, jf. alm. del bilag 91.”

Endeligt svar:
Det fremgår af henvendelsen, at aldersgrænsen for medlemskab af en a-kasse, og 
aldersgrænsen for optjening af folkepension, skulle være forhindringer for at fort-
sætte på arbejdsmarkedet.

Jeg kan oplyse, at aldersgrænsen for medlemskab af en a-kasse er fastsat i forhold 
til folkepensionsalderen, som er den generelle tilbagetrækningsalder fra arbejds-
markedet. 

Der er ikke noget til hinder for, at personer over folkepensionsalderen fortsat er er-
hvervsaktive. Personer, der bliver på arbejdsmarkedet efter folkepensionsalderen, 
har folkepension, ATP og eventuelle arbejdsmarkeds- eller private pensioner som 
sikkerhedsnet i tilfælde af ledighed.

Der er således etableret forskellige ordninger, der fungerer som sikkerhedsnet i til-
fælde af ledighed, alt afhængig af hvilken livsfase man befinder sig i.

Med hensyn til optjening af folkepension, så er denne ikke afhængig af, om man 
arbejder og betaler skat, men alene af bopæl her i landet i optjeningsperioden, dvs. 
fra det fyldte 15. år til folkepensionsalderen. Dermed sikres alle en grundlæggende 
forsørgelse som pensionist uanset deres økonomiske bidrag til samfundet. 

Det ville således være i modstrid med folkepensionens grundlæggende principper, 
at personer, fordi de fortsat er aktive på arbejdsmarkedet og betaler skat, skulle 
kunne fortsætte med at optjene ret til folkepension efter folkepensionsalderen. De 
pågældende kan i stedet sikre sig en højere supplerende pension ved at indbetale til 
en arbejdsmarkedspension eller til en individuel pensionsordning.  
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Personer, der fortsætter med at arbejde efter folkepensionsalderen, har også mulig-
hed for at opsætte folkepensionen og optjene ret til en venteprocent, som den udbe-
talte folkepension forhøjes med, når de senere overgår til pension. 

Jeg mener på denne baggrund ikke, at de nævnte regler er til hinder for at forsætte 
med at arbejde efter folkepensionsalderen. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


